Requerimento no   , 2025.

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Senhor Prefeito

Tiago Cervantes Rodrigues, informações se há estudos sobre a implantação da nova Unidade

de Pronto Atendimento (UPA) e da nova Upa Infantil de Itanhaém.

Requeiro as seguintes informações complementares:

1. Existe um estudo técnico avaliando a viabilidade de construção própria da

nova UPA e da UPA Infantil?

2. Se sim, em qual local será instalada a nova UPA e a nova UPA Infantil?

3. Foi considerada a modalidade de locação sob medida (built to suit) para a

instalação de uma ou ambas as unidades?

4. Em caso afirmativo, qual o andamento desse estudo ou processo licitatório?

5. Qual seria o prazo comparativo entre construção própria e locação sob

medida para entregar as unidades?

6. Quais os custos estimados de cada modalidade (construção própria; locação;

sob medida), com detalhamento das despesas de implantação e manutenção?

7. Houve manifestação de interesse de empresas privadas ou propostas

apresentadas para execução na modalidade buil to suit?

8. Quais os critérios técnicos e legais que serão utilizados para definir a escolha

da modalidade?

9. Existe projeção de impacto orçamentário para os próximos 10 anos,

considerando cada alternativa?

10. Caso optado pelo modelo built to suit, quais as garantias contratuais

previstas para assegurar qualidade, prazos e continuidade dos serviços?

11. Está prevista consulta pública ou audiência para apresentar a população a

decisão sobre o modelo adotado?

12. Qual valor total estimado para cada unidade e suas respectivas fontes de

financiamento (recursos próprios, convênios estaduais, federais, emendas parlamentares)?

13. Encaminhar cópia do projeto arquitetônico e ou memorial descritivo de

ambas as unidades.

“Solicita ao Executivo, informações se há

estudos sobre a implantação da nova

Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e

da nova Upa Infantil de Itanhaém”.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

14. Confirmar se a nova UPA contará com os novos serviços além dos que já

ofertados na UPA Central, como especialidades médicas, odontologia de urgência, exames

laboratoriais e de imagem.

15. Informar o quadro de recursos humanos previsto para funcionamento

integral das duas unidades.

16. Especificar como será feita a distribuição dos atendimentos entre UPA

existente, a nova UPA e a nova UPA Infantil.

17. Indicar as ações para integração com transporte público e acessibilidade nos

dois equipamentos.

18. Apresentar o impacto esperado na redução do tempo de espera e na melhoria

da qualidade do atendimento após a inauguração.

19. Será realizado novos concursos para contratação de profissionais em geral

ou será feito de forme terceirizada?

20. Qual é o prazo para findar a obra? Qual é o prazo para o início das

operações?

De acordo com as solicitações acima, tendo em vista, ao Plano Municipal de

Saúde 2025, requeiro as seguintes informações para o acompanhamento legislativo e para

garantir a transparência junto à população.

Ficamos no aguardo dos esclarecimentos.

Cordialmente

Sala “D. Idílio José Soares”, em 25 de agosto de 2025.

ARLINDO MARTINS

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003900310032003A005000

Assinado eletronicamente por ARLINDO DOS SANTOS MARTINS em 18/08/2025 18:04

Checksum: F95A56D327A5A6D68483CB8E81B93DAAEA441DB9D866D3BC8C92DEE9DACAD2D7